

**Lucrari de reconstructie a Pietei
Libertatii din str.Stefan cel Mare
din mun.Soroca**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 508 697,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	256,0000	44,18 44,18	11 311,20 11 311,20
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	317,0000	14,44 14,44	4 579,03 4 579,03
3	TsCS59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,7700	11 270,08 516,62	8 677,96 397,80
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	147,1400	28,80 0,00	4 237,65 0,00
		<i>Total</i>	lei			28 805,84
		Total Demolare Inclusiv salariu				28 805,84 16 288,03
		2. Lucrari de pavare				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton,	m	180,0000	174,15 25,49	31 347,00 4 588,38
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(M300, fr.20-40mm, h=100mm)	m3	19,2700	640,77 84,12	12 347,65 1 621,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 10x20x5cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	192,7000	299,89 50,64	57 789,03 9 758,74
		<i>Total</i>	lei			101 483,68
		Total Lucrari de pavare Inclusiv salariu				101 483,68 15 968,12
		3. Lucrari de inverzire. Gazon				
8	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	488,4000	11,90 11,90	5 809,91 5 809,91
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,8840	1 597,55 409,56	7 802,45 2 000,27
10	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	4,8840	86,08 56,08	420,41 273,89
		<i>Total</i>	lei			14 032,77
		Total Lucrari de inverzire. Gazon Inclusiv salariu				14 032,77 8 084,07
		4. Lucrari de inverzire. Thuja				
11	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0.8 m:- sol mediu	buc	24,0000	90,92 90,92	2 182,03 2 182,03
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot(Thuja H=2,2-2,5m)	buc	24,0000	1 859,39 67,13	44 625,27 1 611,03
13	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,2400	1 199,50 181,00	287,88 43,44
		<i>Total</i>	lei			47 095,18
		Total Lucrari de inverzire. Thuja Inclusiv salariu				47 095,18 3 836,50
		5. Lucrari de inverzire. Trandafiri si plante conifere				

1	2	3	4	5	6	7
14	TsH24B	Plantari trandafiri ,fara balot	buc	38,0000	72,19 44,18	2 743,39 1 679,01
15	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren (Plante conifere)	100 buc	1,2600	93 968,08 337,33	118 399,78 425,04
16	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,8120	617,39 90,91	501,32 73,82
		<i>Total</i>	lei			121 644,49
		Total Lucrari de inverzire. Trandafiri si plante conifere Inklusiv salariu				121 644,49 2 177,87

		Total	lei	313 061,96
		Asigurari sociale	24 %	11 125,10
		Transportarea materialelor	10 %	25 087,86
		Cheltuieli directe		349 274,92
		Cheltuieli de regie	14,5 %	50 644,86
		Total		399 919,78
		Beneficiul de deviz	6 %	23 995,19
		Total		423 914,97
		TVA	20 %	84 782,99
		Total deviz: Inklusiv salariu		508 697,96 46 354,59

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a Pietei
Libertatii din str.Stefan cel Mare
din mun.Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 508 697,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	239,2945	84,97	20 332,85
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	135,4037	84,97	11 505,25
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,1961	84,97	6 049,54
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	94,9647	84,97	8 069,15
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6816	84,97	397,80
		Total manopera				46 354,59

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	14,1600	55,00	778,80
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	19,3406	300,00	5 802,18
3.	1111000100001-1	Puieti arbori foioase fara balot (Thuja H=2,2-2,5m)	buc	24,9600	1 700,00	42 432,00
4.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale (trandafiri)	buc	39,5200	20,00	790,40
5.	1111000100003-1	Plante florare anuale si bienale (Plante conifere)	buc	131,0400	900,00	117 936,00
6.	1212121212121	apa	m3	1,6980	30,00	50,94
7.	1411122201752-1	Piatra sparta M300, fr.20-40mm	m3	22,1605	360,00	7 977,78
8.	1421102200227	Pietris	m3	0,0031	360,00	1,12
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5400	300,00	162,00
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9635	300,00	289,05
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,2476	300,00	2 474,28
12.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,3400	20,00	26,80
13.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	2,4948	15,00	37,42
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,3400	35,00	46,90
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	183,6000	2,20	403,92
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	308,3200	2,20	678,30
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 516,5490	2,20	3 336,41
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 10x20x5cm	m2	195,5905	205,00	40 096,05
19.	2663102100001-1	Beton clasa. B15	m3	8,6400	1 250,00	10 800,00

20.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20x100cm	m	180,9000	85,00	15 376,50
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,8540	300,00	1 156,20
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,0521	30,00	151,56
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,5400	30,00	16,20
24.	4100126202818	Apa	m3	1,9270	30,00	57,81
		Total materiale de construcții				250 878,62

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,0934	300,00	2 428,02
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,0467	65,00	263,04
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	11,0110	600,00	6 606,60
4.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,7874	600,00	1 672,44
5.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,3800	450,00	621,00
6.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	9,4170	450,00	4 237,65
		Total utilaje de construcții				15 828,75

Total	lei	313 061,96
Asigurări sociale	24 %	11 125,10
Transportarea materialelor	10 %	25 087,86
Cheltuieli directe		349 274,92
Cheltuieli de regie	14,5 %	50 644,86
Total		399 919,78
Beneficiul de deviz	6 %	23 995,19
Total		423 914,97
TVA	20 %	84 782,99

Total deviz: 508 697,96

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie a Pietei
Libertatii din str.Stefan cel Mare din
mun.Soroca**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 311,20
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			14,44 14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 579,03
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			11 270,08 516,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	360,00	1,45
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	600,00	8 580,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	600,00	2 172,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 677,96
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			28,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	450,00	28,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 237,65
		2. Lucrari de pavare				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton,	m			174,15 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-1	Beton clasa. B15	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x20x100cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 347,00
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(M300, fr.20-40mm, h=100mm)	m3			640,77 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-1	Piatra sparta M300, fr.20-40mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 347,65
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			299,89

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat 10x20x5cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 10x20x5cm	m2	1,0150	205,00	208,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			57 789,03
		3. Lucrari de inverzire. Gazon				
8	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,90 11,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	84,97	11,90
		Cheltuieli directe	lei			5 809,91
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 597,55 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	300,00	1 188,00
		Cheltuieli directe	lei			7 802,45
10	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			86,08 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
		Cheltuieli directe	lei			420,41
		4. Lucrari de inverzire. Thuja				
11	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0.8 m:- sol mediu	buc			90,92 90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
		Cheltuieli directe	lei			2 182,03
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot(Thuja H=2,2-2,5m)	buc			1 859,39 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	1111000100001-1	Puieti arbori foioase fara balot (Thuja H=2,2-2,5m)	buc	1,0400	1 700,00	1 768,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	30,00	0,06
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	55,00	22,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	20,00	0,80
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	35,00	1,40
		Cheltuieli directe	lei			44 625,27
13	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			1 199,50 181,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	84,97	181,00
	1212121212121	apa	m3	2,0000	30,00	60,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	450,00	958,50
		Cheltuieli directe	lei			287,88
		5. Lucrari de inverzire. Trandafiri si plante conifere				
14	TsH24B	Plantari trandafiri ,fara balot	buc			72,19 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale (trandafiri)	buc	1,0400	20,00	20,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	30,00	0,06
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	55,00	6,60
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	35,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 743,39
15	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren (Plante conifere)	100 buc			93 968,08 337,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	84,97	117,26
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	84,97	220,07
	1111000100003-1	Plante florare anuale si bienale (Plante conifere)	buc	104,0000	900,00	93 600,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	15,00	29,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	30,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			118 399,78
16	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			617,39 90,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,91
	1212121212121	apa	m3	1,5000	30,00	45,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	450,00	481,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			501,32

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

V.Medvedi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)